
156 ＊會第九屆會：第五委員會

四0. Mr. SILVA SUCRE （委內瑞拉）稻委內

瑞拉向來均在物質與造義方面支持鞨合國的工作。

它的繳款決不限於它所應模的數額。七並參加供給

預算外方案所需的經羽。

四一·就一九五五年度隨欬比額表而論，他深

知會賽委員會主席及各委員所須克那的種種困難，

欲向他們致達敬佩之海欞。 Mr. Silva Sucre 語各代表

注意該委員會對委內瑞拉會1t所作建議，指出委內

瑞拉的支付能力雖未坩加百分之王十，但與一九五

一年和校，它的會賽巳按這個比例坩加。此種坩加

當然係由於最初時卽存在的不公平現象，f1委內瑞

拉代表團認玲，站在委內瑞拉的立場l:, 一九五五

年度的比額表已糾正一切此等不公平現象，今後不

應再增加它的潛派氬除作此一保留外，委內瑞拉

代表團準備接受一九五五年度的招款比額表。

四二．最後，委內瑞拉另有極前親的一點，卽
會積委員會將道照諦備委員會的建議），於一九五五

年\111＊會提出一校喝永久性賞的比額表。若比額表

祗須毎三年修正一次， 會找委員會可敉助於佑計4菲

一會員國的支付摛力，各國政府亦將較易於遵照志

注習慣，諸求撥付必要款項供繳納會挫之用。

四三． Mr. NATA~AGA.惡（印皮尼西亞）稍他

欲叄加以前各發言人向會攢委員會主席及各委員表

1 參閱聨合國籌備委員合報告~,第九章家二節第十三

段．

示敬意。他深知欲求擬訂一個能使全體國家均威濡

道的比額袤如何困羅。

四四．向度尼西亞代表團偏悉上一會計年度攝

款比額表中更動之處已不加過去之多，至爨快慰。此

項事實卽可證明不久當可逹成一．永久性的比額表。

四五．關於會找委員會引證 (A/27 16，第六段）

的大會溶八屆會所採決議，他覺得各國向第五委員

會提出的怨言應行送交會羽委員會，該委員會庶可

藎力採納它們的意見。

四六． Mr. Natanagara 請各代表注惹該委員會

在決定每一國支付能力昀所應考眾的各因素 (A/

2716，第入段），他注惹到向度尼西亞與每人所得低

徼的其他亞洲國家均已獲得依照該委員會報告書第

-t-段內所述方汰計筏之豁免限額，殊為成慰。他不

反對會貲委員會對因受第二次世界*'戍影恋國家徑

濟之暫時脱節問題所表示的意見 (A/2716，第十一

段），但希望姉遇特殊情形應計及此項因索時，該委

員會仍應予以充分考慮。最後，因印度尼西亞獲取

外國貨幣殊為困難之故，印度尼西亞代表圍注恣到

該委員會就此一阿題所提保證(A/2716，第十二段） ，

及其就可用美元以外他種貨幣繳納會找一司J.所作建

議(A/2716， 第四十二段），至覺欣慰。
四七．一九五五年度擁款比額表之編製非常審

憧，印度尼西亞代表匱1將贊助會破委員會的各項肆

議。

（午後十＝時四十五分散會。）

第四百六十三次會議

一九五四年十一月十七日晶期三午前十時三十分鈕的

．主」名： Mr. Pot e SARASIN（泰國）

議程項目四十一

聯合國經費分攤比額蕊會賽委員會救告耆

譌／27 1 6 ; A/ C.5/ 588 ~nct Corr .1, A/ C.5/ 
588/ Add .1 ; A/C.5/ L.29.5, A/C.5/L.296, A/ 
C.S/ L.296/Rc.-v.1 • A/ C.5/ L.297, A/ C.5/ L. 
298）（續前）

一. :'vl r. VAK ASCH V.i\X WIJCK （荷閽） 說他

要追旖共他代表，對會1`t委員會及共主席任勞任怨

地履行其知難任務，表示敬泡。

A/C.S/SR.463 

＝．荷閩代表團要接受會賽委員會所提議的會
戥分攬J:k額表；在另一方面，宅不能投甄贊成蘇聯

法議苲案 (A/C.5/L.297），因為荷曲代表I91同意委員

會的意見，至少在本年皮不：丘訂定永久比額芪

=·他從委員會的報告睿(A/2716, '第五段）

中欣然獲悉現在各會員國家已緤提供夏多的統計耷

料；知果一個會員國沒有rnl委員會提供必要的統計

資料，它便不能控稍宅的會巽定得過高。他欣悉若干
會員國於獲悉委員會的屆會開會日期後又提供補充

根導與統計資料。他蕷同英聯王國代表（第四六＝

次會讖）的念見，認為各會員國可以與委員會磋商，



第四百六十三大會議：一九五四年十一月十七日 t 57 

但不可使這種磋商煲成談郅因為談苷晦妨害委員

會的獨立與公正無私的地位。

四．他欣悉委員會巳將會費掇額百分比制度與

單位制度的比較利弊加以研究，結果明白證明在目

前以百分比制度校為適當。

五．會贊委員會對於大會決議案六六五（七）的
解釋與加傘大代表團的解釋不同，因此便坩加加拿
大的會費，荷蘭代表團體會到加拿大代表園的情緒，

以及它對於這件事情的失鏤。他要提請注意大會通

過該決議案時的精神，並說當時各會員國可能並非

個個都明白該決議案將引起什麼後果。加牟大當然

要疑問，鴆什麼獨有加拿大不能得到優惠待遇，但

是若干其他國家所享有的庇護祇是理論而已，因為

國民平均所得低徵的各國獲准減輕會我負擔後，便

增加國民平均所得中等的國家的負儋。他說荷閽代

表團很高興，知道加＊＊並不要求更改一九五五年

度會我分揖比額表；荷蘭代表團準備投票贊成照美
國提案修正的 (A/C.5/L.298) 加年大決議草案 (A/

C.5/L.296) 。

六． Mr. HEMSLEY（加佘＊）請第五委員會注

宜加字大代表團所作提案的 (A/C.5/L. 296) 條件。

加拿大代表囿很據它在第四六一次會議中提出的琿

缸仍然確信它的提案是合理的。若千代表闓認為

如果通過加拿大提案，那末加佘大的會共便減少將

使那些國民平均所得低徼的國家蒙受不利，因此表

示關切。但加佘大認篙宅的會戥自始就不應當增

加；而且大家應當記得，大會合於一九五一年以決

議案五八二（六）向會戥委員會建議飴其特別注意國

民平均所得低徵各國的情形。美國的修正案 (A/C.

5/ L.298) 如縲通過，加拿大一九五六年度的會我便

不致於減低到一九五三年度的數額。但是加拿大本

着它一貫的合作精神，準僙接受此項修正案，＇ ．以便

第五委員會可以通過宅所提出的妥媯辦法。

七． Mr. CHERNYSHCHENKO （白俄頲斯蘇維

埃祉會主義共和國）謂從一九四九年到一九五五年

白峨羅斯的會羽已從百分之零點＝＝坩加到百分之

零點五三；這料，就像蘇聯及烏克臨的悄形，白俄

燁斯的會費也增加了兩倍以上。在另一方面，美利

堅合衆國、拔聯王國及某幾個其他國家的會戥在這

五年期間反而不新的減低。

八．因此他認為可以合理地問，會牧委員會的

決定究竟是极據什麼原則。該委員會在它的報告書

(A/2716)中對於白俄羅斯、蘇聯以及烏克蘭會揸的

增加並未作任何解秤；該委員會忽就了若干軍要因

素，例如第二次批界大烕所引起的國家經躋的暫時

脱節情形，以及若干會員國不能取得外匯的問題。白

俄顆斯緤納粹軍隊佔傾後，估計損失逹七百五十祗

寓盧布，生命的損失更無從計算。該國目前仍然威
到這個莫大浩却的影嚮；雖然白俄羅斯不惜軍大代

價業已依復它大部佾的經濟，但應興應辦的事悄仍

然很多；它還需要大最的資本去修復工業農業所受

的損失，並項行建造毀圾的房屋。英國及美闞代表

（第四六＝次會議）都說對於白俄羅斯、烏克閽及盛
聯所規定的會苷都是很公允的，因為根抽蘇聯自己

的報逍，藍聯業已發展它的國家經演。英美代表無

疑地忘記了，這些國家所受的碳圾，其規校之大是

各該國歷史所末有；雖然這些國家峨後努力已有九

年之久，但它們的緤濟仍然受到此穆破墩的影嚮。所

以將白俄羅斯的會戥從一九五O年起增加了百分之

一四O以上，而同時反而減低美國的會我，實屬不

合情理，因爲美國不但沒有受到限爭的損害，而且

因此加強了宅的經嗇力最。

九．而且，白俄羅斯很難取得外睢，主要地因

為美國繼續實施經臍封鎖。在決定會戥比額表時不

應當忽説這個因素。而且現在白俄罪斯也參加了國

際勞工維織、 聯合國文教祖織及技術搞助擴大方案

的工作。這更加增劇了宅的外臨困難。

-o. 因爲這些理由，白俄難斯認玲會花委員
會所決定的會費的增加是沒有理由的，因此宅要投

票贊成條聯的提案(A/C.5/L.297） ，要求將以前核准

的一九五四年度會荘比額表今後再行維持三年。

一一． Mr. SAPRU（向度）熱烈讚1易會牝委員會，

縲爲它已縲履行了'E的艱難任務。雖然'E的報告書
不能使所有各方面都威到滿意，但如果沒有正當的

理由 ， 實不應反對該委員會的建議。

一：：：． 會費委員會在訂定會救分灘比額表時，

是很樑大會頒發給它的訓令，尤其是极樑有朋國民

平均所得低徵國家的決議案五／｀＝ （六）中的訓令，

向皮就是此等國家之一。因鶯'E的糧食武生已有改

料所以它一九五三年度的會料比一九五二年度坩

加百分之平．但是向度的人口也是大lk坩鵬所以

它的國民平均收入仍然很低。因此，印度代表閬認

為，B一九五五年度的會費是合理的。但是宅認為會

賽摛頷比額表恋當較為釋定，在三年期I叫內應當繼

縝適用。這樣可以有充分時間去估計一個國家的其

實進步。

一三．邱度代表團鑒悉加令大反對會花委員會

對於大會訓令的解秤。熙印度代表閒的惹見，如果

第五委員會反對會賽委員會的建議，尤其是當宅並
不確實知滋會費委員會的建議是否逹反大會訓令的



158 ＊會第九屆會：第五委員會

時候，宅應當讓會攢委員會各專家有機會表示t們

的意見。

一四． Mr.Sapru 也知漳加拿＊業已接受美國所

提議的修正案。這個提案可以交給會費委員會，請它

在決定一九五六年度會敦比額表時加以考慮。會費

委員會無疑地將不帶任何成見去處理這件事記而

且並不成到宅要受'G在一九五四年對大會訓令的解

釋的拘束。

一五．但是印度代表團對於此項修正案仍然要

栗權，因為宅不能投票贊成宅。

一六．向皮代表團狙不能投票贊成褓聯的修正

案。
一七． Mr. KULAGA（波蘭）提及大會指令所規

定在計算會栽時應當計及的若干因素。他提請注意

一｝叫分國家的會貲在不斷坩加，而另一部价國家的

會救又在不晰減低。波闞和盛聯、烏克OO、白俄羅
斯、捷克斯洛伐克都屬於前一類；從一九五O年到

一九五四年，波閩的會翡從聯合國預算的百分之零

點九五增加到百分之一點七三，幾乎增加了兩倍。

一八． 會費委員會在決定會費百分比率時所必

須計及的主要因素之一，是第＝次大戰所引起的國

家經濟脫節的情形，這個因素對於波蘭是非常前要

的。 Mr. Kulaga 特別反對美國代表的言論，並且指

出波蘭是在希特勒軍隊侵略與佔傾之下受害最深的

國家之一。波蘭所受的破圾是非常E大的；工業、農

業，以及運輸與通訊工具都被破蓽城鄉與鄉村區域
已鶯蹂躪無餘，約計有六百萵人在戰爭期I閬喪失生

命。白俄羅斯、烏克閽及蘇聯所受損失的嚴軍，狙

不亞於波闌。

一九．美國代表翦稍增加波圈的會打是很有璵

由的，因為波蘭正如蘇騸和共他國家一樣，正在迅

迷修復它們所受的創傷b美國此稢論調是站不住的。

Mr. Kulaga 認爲不熊因為這些國家修復它們的創傷

比較迅速，因為宅們確有進步便特別捒出這些國家

來增加宅們的會我；此柿進步現在正儒要，而且將

繼縝需要，＊嫩的金錢，＊猛的投資及軍大的犧牲。

.:::o. 計算會找時必須計及的另一前要囚索，

是各國得到外國貨幣的能力，尤其是美元。在這方
面，波蘭受到美國在國際貿易方面所強制實施的歧

蘆措施的損害。此種歧視政策的主要對象是蘇聯及

其他人民民主國家業已任國際間引起許多糾紛。在

任何情形之下，會我委員會不應當不計及這些措施
的存在，以及受害各國所造遇的困難。

＝－．而且，波閩也參加許多專門機關的工作，

這樑就瓦增氰了它必須消荷的財政負擔．

＝＝．會費委員會在決定波蘭的會費時，並未

計及這些因素。這糅便不符大會所決定的會費委員

會的任務規定。波蘭一九五五年度的會費固然與一

九五四年度的會戥相同；但是自一九五O年至一九

五四年，它的會賽是在不斷增加中。

二三．在另一方面，另外許多國家的會賽是在

不斷地減低。舉例言之，正當波閽會戥增加兩倍的

時候，美國的會挫已自將近聯合國預算的百分之四

十減低到百分之三三點三三。但是美國並未受到大~

會決議案所提及的任何困揮的影唧，例加第＝大批·

界大載的慘瑄創似，以及缺乏外國貨幣的拮据悄形。
實際上因為聯合國會所設在美國領土－，美國沽盒不

少。而且，美國政府向聯合國祕書處許多美籍職員

所徵收的美國捐就，血是芙國財政部齒收的一項補

充稅源。至於英聯王國的會找連續不嘶減低四次，也
狠難認為有任何合理的很據。

二四．因此，波蘭代表團要支持蘇聯的提案(A/

c.s/L.297）。 宅以後將鵠時對於第五委員會所要討

論的其他提案表示滋見。

.:::五.MELO LECAROS （智利）說他固然欣悉

會費委員會建議減低智利一九五五年度的會戥癱

額，但成到減低的數額尙未充分計及智利目前所·澀

遇到的經躋困難。據拉丁美洲經躋委員會報告書

稱I，拉T美8«各國國民平均所得的增加率在一九五

三年至一九五四年的期間降落到百分之零點七。而

且，智利在十八個月內不得不將它的貨幣貶值兩次。

智利是一個極大的鑛産輸出國，尤以輸出銅最多，所~

以初級商品世界市價大趺，對於智利是一件嚴頂的

事鼯尤其因為智利必須輸入的工業産物的價格在

不晰上漲。智利當局業已採取強有力的措施去制止

通貨膨脹，但是宅的情形仍然很困難。在此輝悄形
之下，智利準備支持所擬議的一九五五年度會費比

額瓦但是宅希鑷會貲委員會明年胸夏加顧到智利

的經濟困難悄形。

＝＊·不幸，他不能支持加拿大與美國的提案
(A/C.5/L.296 及 A/C.5/L.298), 因為所擬議的拮臨

可能彭嘔到疲展落後國家的會般比率。但是他也不

能支持縣聯的提案(A/C.5/L.297) 。

二七． Mr. GANEM （法閽西）說他明白會找委

員會所擔負的任務非常琿難。在斯定各會員國的支

付能力時，它所必須极據的資料往往並不齊偏，ffii

必須柢據的原則與訓令亦往往彼此矛盾。

1 參闞繹惰腎砒合理事合第十七屆合正式紀錄，補編第：：
戩。



第四百六十三次會議：一九五四年十一月十七日 159 

＝八．麻至一九:IiO年度為止，第五委員會都 今後許多年問，必須投下大最資金，去雷建t的釋

能一致通過各年度的會賚比額表。這樣一致融洽的 濟，並建造黌院、日間托兒所及學校等。

期問現在已緤終了，不碉的呼磬便與年俱增。法國代 三四． 美國代表認為增加艱聯、白俄羆斯及烏
表[Jj1向來接受會費委員會的建議；雖然該委員會現 克蘭三國的會牧負擔是合理的，、 但是他並未提出任
在建議要大煅增加法國的會費，但本年度法國代表 何理由去支持他的見解。美國並未受到販爭的損害，
團仍擬接受它的建議。他並不確信此次增加是合理 實際上，與其他許多國家比鶿美國反而能夠在戰
的。同然法國的國民所得是在增加，但他認為不應 爭中增進宅的經猾力最。因此，減低美廠的會羽實
當忘記第二次世界大曠的結果，法國的損失非常慘 在有欠公允。
葷，麻到現在還成到此種損失的影響。而且，生殉

率的增加，使得熊夠實際參加勞動的人口的百分比
一．五．而且， 委員會並未充分頊飆各盛維埃共

反而降低。因爲這些理由，法國代表囿雖然對於會
和國及其他人民民主國家取得外國貨幣的困難，而

且此種困難實爲美國所執行的貿易歧蔵政策所造
苷委員會所做的極其美滴的工作要表示欽佩，祇能

在某稚保留條件之下接受宅所擬敵的一九五五年度 成。
會我比額表。

＝九． Ell皮代表阿提議，會挫委員會應在下屆

會議時提出一種可以適用三年的會我比額表。法國

代表團不敢如此奢浬，但是宅希望會砦委員會至少

可以設法擬訂一種可以適用兩年的會牡比額表。

30. 同樣，法國也很了解加佘大提案的根本

動機。加章大A民的公念，很難接受將宅的會找規

定為美國會我的百分之十一的這一個1視念，因窩加

章大的人口祇有美國人口的百分之九，而七的生活

程度又滾低於美國。許多代表團對於加佘大決議草
案本來頗成躊躇，現在加年大代表接受了美國代表

團所建敵的修正案(A/C.5/L.296/Rev. 1)之後，地都

能夠予以支持了。

三一． 減輕會穀負擔的唯一辦法，便是准可許

多申請國入會， 這一點現在應當加以強調。如果做

到這一點，那末會我委員會便能夠接受所有的減低
會費的合理要求。

芒．二． Mr. TOLKU~OV （烏克閾蒸維埃祉會主

義共和國）說，褓聯、白俄羅斯及烏克餠芒圍的會我，

在五年之內增加了兩倍以上，但是會翡委員會現在

又建議增加這幾個國家的會貲。在另一方面，委員

會建敵減少其他國家的會牝，例如英聯王國及美利

堅合衆國。這個步驟是絕對沒有理由的；該委員會

並未颎到大會決議案一四 A 三（一）所規定的原則，

眾是：在計銤會羽時，應當計及第二次世界大峨所

引起的各國緤濟暫時脫節的情形，及各會員國換取

外國貨幣的能力。

三三．烏克閽在峨爭中所受損失與破瑕的廠

軍，是大家都知逍的。許多工業中心、城市與村銀，都

破坂無餘。烏克閽業已作極大努力去前建宅的釋衲，

但是那次軍大災難的彭響到現在迢是成到。烏克肚i

三六．最後，會巽委員會並未遵守大會議事規

則第一百六十一條，其中規定會貲比額表一且由大

會規定後， 至少在三年之內不得加以通盤改訂。在

此種情形之下，烏克閬代表團除支持盛聯所提的決

議草案外(A/C.5/ L. 297)別無他途。

三七． Mr. ESPA弋A （玻利維亞）認為會費委員

會的工作成積頗鶯美滿，宅台計及它所接獲的一屻

訓令。玻利稚亞於一九五二年推翻了控制宅的政治

與經濟生活的鑛業寡頭政治，自從那時起。玻利維亞

已緤盛了極大力最去增多各槨不同的生産部門，並

發展宅的資源。但是錨價的下趺及工業産物價格的

上漲，使玻利維亞極難換取七所需要的一切外國貨

幣。因此，會龔委員會建議將玻利維亞會教酪爲減

低·玻利維亞是熱烈歡迎的3 委員會在宅的報告害

第十七段建議，改訂後的會貲比額表廄：當祇適用一

年。在 Mr. Espana 看來， 這也是完全合理的，因

為有些國家的經演是非常脆崩的，可能也要遺遇到

玻利維亞現在所面臨的那種困難。但是第五委員會

可以放心，待玻利維亞緇臍悄形改善時，宅桴願對

聯合國的經牧作更大的貢獻。玻利維亞不能支持加

令大的、美國的或蘇聯的提案。

三八． Mr. BIHIN（比利時）認為會費委員會各

委員的工作十分美淄，熱烈加以讚揚。比利時代表

團欣悉本年度委員會獲得較為完倔的統計資料，但

是在這方面似乎仍有改進的餘地。宅在原則上同意

委員會所提議的會找比額表，並認綰委員會建議改

訂的會羽比額表適川一年一點，是很對的。

三九．比利時代表團很了解加卒＊所以提出其

決議草案 (A/C.S/L.296) 的理由，深知單獨犧牲某

一國家是不公允的，此種情形務須遙免。但是，爲

了要應付一．時的需要，或解洙一個單獨的間姻，面

抹煞了一般的原則，那狙淶不是陡全的政策。因為



160 大會第九屆會：第五委員會

這個琿由，比利時代表團不能接受加佘大決議草案

的原擬案．文。狠揉該決議草案原擬案文的第＝段，

大會必須採取純局一般性質的決定，並罹切規定一
項原Jtlj,使它對於將來具有切實的拘束力最，但迄

今爲」匕會若委員會及＊會的應用此項原則，是有

伸縮性的，甚至有試驗性的。比利時是繳納中等數

纈會演的國家之一，所以像比利時這一類國家，對

於可能影噁它的會費數額的原則的解秤，當然要表

示關屻，特別是因為若干國家會莪的核減，是栱據

與國民所得亳無關係的他稼因素，例如規定某一國

家的會賽最高限額不得超過百分之三三點三三，國

民平均毎入所得比較數額的標準，以及對國民所得

低徵國家予以特別考慮的原則等，結果得盆的國家

祗限於國民所得極高的國家，或鄉躋悄夬＾·良的

國家。

四o. 但是，加拿＊代表囿本着妥協的精神，業
已同意將宅的會鉸百分比規定以業郷核准的一九玉

五年度預算的數額爲限，l'!II百分之三點三六，而．不

依照一九五三年度的數額。而且，加拿大代表囿榮

已接受美國所提敵的修正案(A/C.5/ L.298), 這對於

原擬案文是一個福＊的改近；因為极肱美國的修正
案，＊會對於第七屆會所通過的決定可以不必銀定

它的解釋，而祗是對會貲委員會頒給訓令，同然訊l

令是指將來，但是並不是呆板得完全沒有伸縮性的。

脷去第三段也是極好的主張，因爲似熙該段規定的

辦法，會裴委員會的職桃將劇減到不合理的程皮。

四一·比利時代表團因此要投票贊成經美國修

正的加佘大決議草案(A/C.S/L. 296/Rev.1)。但是七

的贊成不可以認為沒有絛件的，因為照比利時代表

囿瑨來，該決臨草案的唯一目的是去匡正比利時認

爲對加拿大不公平的目前情形。比利時代表Hl並不

是對將來接受不可取消的約束；凡任何招籽， 其澎

囉足以使纖納中等數額會戥的國家去承擔在核減繳

納較多或較少國家的會査稜所造成的戲空， 比利時

都要反對。就印度代表的建議面言，比利時代表賅

為時間尙屬過早，但比利時抵悲支持法國代表所建

臨的辨法

四二． Mr. RAFIK （阿富汗） 亦向會牧委員會

主席及各委員致敬。他欣悉會羽委員會建議，廊再

授擢綠書長，儘可能接受較大比例的美元以外的他

種貸幣。他希頷祕耆長瘠充分利用此項郴力。會我

委員會輟告書第五段稍，各會員國所供給的統計資

料已有改泚。這是可喜的消息， 但委員會在決定各

會員國的支付能力時，不應當純然狠拙國民所得概

歙，因為發辰落援國家＾．能供榦這方面的充分練計

資料。阿富汗代表冏希望會蒞委員會將繼紹奉行大

．會的訓令，特別注惹國民平均所得低徼各园的悄形。
阿富汗代表闓倉在大會第八屆會（第：：：九五次會敵）

指出，雖然在一般的趨勢是要減低發展落後國家的

會若，而阿富汗的經濟情形又是非常困難，但是對
於阿富汗的會戥並未提議減少。因此阿富汗代表囿

兮建議，應當考慮將阿富汗的會花減低得百分之零

詁零七。但會找委員會迄未接受此項朗求。阿富汗

業已從事＊規模的建設工作，因此動用了極＊部伶

的外國貨幣財源；宅希望會翡委員會在擬訂一九五

六年度會我比額表時，將計及此嵇悄形。阿富汗代

表問要強調「E對於會找委員會陜有桴大的信任，因

此要投票贊成宅所擬議的一九五五年疫的會我比額

表。

四三． Mr. RYBAR（捷克斯洛伐克）說捷克斯洛

伐克代表團以及若干其他國家數年以來不得不投票

反對會羽委員會向大會建議的會癌比額表， 並對於

經常不頗的楽無理由的瑨加各個褓維埃祉會主義共

和國、波臨及捷克斯洛伐克的會找的趨势提出抗議。

他現在要請第五委員會注恋搓克嘶洛伐克代表團以

及其他國家所以要投票反對， 尤其是所以要提出抗

議的理由上述這些國家受影哂最大，因為宅們承擔

了一九五一年度會戥增加的百分之七0, 復承煥了

一九五＝至一九五四年期間的會蕷堉加的百分之九

O。會咽委員會大多數委員此次又廷瞰大酞增加各

蘇維埃jftl:會．主義共和國的會羽。所以此稱趨勢現在

仍殆存在，但他很想問，依照＊會的指令，此瑀縐

势是否具有充分理由。

四四．他提請注意大會在決諏案一四A三（一）

中所擬訂的會牧委員會任務規定， 並朗注意該委員

會在訂定含牧比額表時所必瘢計及的某些因素。此

等因素中包括限爭所造成的國家癌躋的暫時脫節以

及若干國家取得外國貨幣時所遼遇的困鄭， 所以委

員會的建議增加各蒸維埃肚會主義共和啟的會找顯

然遙無理由。這些國家在上次大戰中澶受極大的捐

失，必須多年的努力與＊磁的投資菇可補救。捷克

斯洛伐克代表［研］因此不能贊同委員會大多數委員在

這方面所表示的惹見( A/ 2716，第十一段）。由於一

國所敍會龔以百分之三三點三三為最高限額的規定

及聯合國會所設在純約而亨受優越址位的美國、、對

蘇聯及共他人民民主國家施行歧啟性 U戌及政策，

因而使這些國家為繳納聯合國及各湞門棵關的會找

要換取必須的美元時遺遇薁多的困難，但會找委員
會的多數集［翦對於這些事箕程覦若無耶。
四五． 為了這一切理由，捷克斯洛伐克代表固

對於增加各蒸維埃肚會主義共和國的會教灘額要提



第四百六十三大會議： 一九五四年十一月十七日 161 

出抗議， 並將全力支持燕聯提出的主張維持一九五

四年度會羽比額表的公允提案(A/C.5/L.297) 。

四六．至於應否軍新考慮毎一國民會花分捐數

最高限額原則 (A/2716， 第十三到十六段）的問顳，

他贊同委員會所一致通過的結論， 他尤其強調其中

兩睏， 因為他g£得從訂定會花比額表的將來政策的

觀點看來， 這兩點特別示：要。第一點， 啻施此項原
則將使會4t的前擔從國民平均所得校高的國家轉移

到國民平均所得中下的國家，這是鉺談的，並且違反

大會決議案一四 A三（一）的規定。第＝翌缸委員會

報告書(A/2716， 第十六段）明白說朗箝一國民會牝

分擔數最高限額原則並不是极楫經臍理由，換言之，

並不根擂支付塊力。因此， 委員會建敵大會訴．新考

慮毎一國民會1t分擔數最高限額原則，這是令瑪的；

照捷克斯洛伐克代表閒的惹見， 大會應訓令會1「委

員會不必注念這個原則， 應依照大會決敵案一四 A

三（一）所規定的條件以支付能力驾共會1t建訊的唯

一很據， 這粒便很容易解決這個1問題。

四七．關於不以美元而以他種貨幣緤納會{t的

問題， 他欣悉依照業巳獲得的結果(A/2 663） ， 聯合

國所儒要的較大部份的貨物與勞務， 都可以在碳幣

國家賭取。因此， 就這一點而言， 他要無條件地支

持會賽委員會的建敵(A/2716，第四十二段）。

四八．就一九五五年度會賽比額表的官施條件
而言， 捷克斯洛伐克代表囿對於委員會的建議（A/

2716, 第十七段）頗表不滿，因篙該建議與紙車規

則第一百六十一條並不符合。如果第玉委員會通過

蘇聯洙議草案(A/C.5/ L. 297) , 那末會我委員會在一

九五七年前便不必再行集會， 第五委員會也可以有

兩個議程很杓鬆的屆會。捷克斯洛伐克代表［叫要投

票贊成蘇聯決議草案。

四九 ． ＼1r. LIVERAN'（以色列）對會敉委員會主

席及各委員的履行職袁， 表示頌揚。第五委員會所

接獲的一切提案之中， 沒有一件是要夏改一九五五

年度會牧比額表的： 這是第五委員會各委員可以向

會找委員會表示的最大敬意。現在所已緤知迷的惹

見紛歧， 是U月於所要適氏的原則及原則的斛釋。他

認為大家應當承認， 如果委員會要計及它所收到的

一切訓令，那末勢將産生荒謬的秸果； 因為大會在

宣告毎一國民會我分擔數最高限額原則之後， 仮匆

匆宜稱不必立卽應用此項原則， 這楳使會貲委員會

的工作坌趨愎雜。因此會並委員會便不得不對大會

決議案六六五（七） 中 ＂對於毎一國民會我分擔數最

高限頷一原則暫不採取其他行動＂ 一語，加以解秤；

但是知果為了滿足一時的需要而臨法兌取新的解

釋， 那並不是逹到圓淄解決的最好的辦祛。委員會

認為毎一國民會羽分擔數最高限額的原則，不是很

捒經济理由而是极據其他理由(A/2716，第十六段） ，
這是對的；事餒如此， 委員會在規定了宅的解f澤之

後， 便不得不將宅付諸質搞。法國代國強調某些原

則的心理上的軍要意義；這句話也適用到侮一國民

會1「分招數最高限額的原則。這個原則確實祗有一

種相對的價f血祇有在承認百分之三三點三三的最

高限額規則之下始可存在；但是為了心理」：的琿由，

祇有在前行討諭朐於應當計及的因素與傀．當箕．施的

原則的全部問頲時，始可前新考慮這1餌钳一闕民會

1t分擔數最窩限額的原則。餜然現在大會不準僙將

這些因索與原則全部煎行檢討， 那末會特委員會不

得不在缺乏妥善方法的情形之下燕．力履行屯的職

務。

五0 . 經美國修正後的加佘．大決議草案 (A/C.

5/L-296/Rev. l) 要緤持現狀並依復幾乎將要喪失的

心珪止的利盆；而且， 對於毎一國民會4t分擔數最

高限額的原則 ， 任何其他解秤都是不能接受的。因
此， 必色列代表囿要投票贊成修正後的加拿大決敵

草案。

五一·訴． HASSAN （巴苯斯坦）完全贊同以

前各發言人對於會羽委員會主席及各委員所致的頌

霸照他的意見， 說委員會報告書祇是委員會中的

多數派所擬這是不公平的。

五二． 巴某斯坦代表團贊成主張減少巴某斯坦

會敉的委員會廷議；會牧委員會承認巴某斯坦的經

濟困難， 他極成欣慰。這些困難現在仍然存在；這

是因為巴苯斯坦的．主要輸出是苧麻與棉花， 但是正

當宅要農法準行工業化的時候，苧麻與棉花的價格

大為跌落；而且所要求的工業化要待許多年以後插

可以改煲巴基斯坦的繹旅機稱。他希望委員會在'E

將來的工作中注意此項事實。

五三． 盛聯代表提出的理論並不能使巴某斯坦
代表團信鵬因此宅要投栗反對蘇聯決議草絮 (A/

C. 5/L.297) 而贊成委員會的紐議。他對於是否要支

持加拿大決議f怛一案(A/C5/L. 296)本來頗戚踏蹈；但

是鑒於有博1國民所得低徵國家的保證， 他要投票贊

成修正後的加傘大決泌草案 (A/C. 5/L. 296/Rev.1) 。

五四 ． Mr. ROMANACCE CHALAS （多叩尼加

共和國）說曾1弋委員會本着極高尙的公正方缸胆業

已計及一切有卧」因索， 並設法糾正那些不能避免的

不合理的情形， 訂定了一個設想周全的永久會1g比

額表。



162 ＊會第九屆會：第五委員會

五五． 多明尼加代表團要投票贊成委員會的建

議。

五六． Mr. CHECHETKIN （蘇維埃紕會主議共

和國聯盟）說會費委員會建議增加各褓維埃肚會主

議共和國的會戮，蘇聯代表團為反對此項建議業已

提出令人信服的琿論；但是會我數額或者減少或者

維持原狀的各國代表， 對於艱聯所提出的理論的唯

一答覆是：餌然各盛維埃紕會主義共和國在經躋建

設上已有這樣的驚人進展，它們對於聯合國預算的

供獻當然應當提高。 Mr. Chechetkin 說，各盛維埃紕

會主議共和國對於宅們的進步確是引以自豪的，但

是此種進步不詭成爲歧譏政策的合理根拙。

五七．美國代表並未否認美國是在施行一種歧

蔵政策；就其若干特點而言，此種政策實際上就是

經躋封鎖，而且遙在公海上從事海盜1"趴掇啄船
隻。此種政策使正常緩濟關係不能維持；而受到此

種政策歧濺的各國， 便難以換取鶯綵納會找所必盅

的外國貨幣。美國代表於答覆這一點時祇是說， 美

國與蘇聯之間的貿易已足使蘇聯1賞付宅的義務，何

況蘇聯迢可以用黃金·i賞付。任何人都知迢此種說法

不是一種嚴正的理論；將宅提出來辯論是沒有涪．義

的。

五八． 美國代表承認美國在釋猜方面的新進

展，那就不儈在事實上承認美國的會我逗可以坩力U4

如果說增加美國的會賽可能使它多少要控制聯合

國這理論是不能令人信服的；聯合國並不是一
個股份·公司。美國代表也並沒有討論如何償還聯合

國祕害蠹美籍職員所繳成款的問鵬他希望在第五，

委員會討論到認害長所提的關於這個問姻的報告書
(A/C.5/584) 時， 美國代表囿將能計及聯合國的利

盆。

五九．莢聯王國代表承認該國的經躋悄形業已

改善，因此該國已經增加對各專門機關的會戥；所

以如果說參加會戥委員會工作的那些美籍與英籍琳

家與此次委員會決定減少英聯王國會粒一事並無絲

毫關係， 而且他們也並未運用經躋的或其他的限力

以取得有利於英聯王國的決定， 那是令人難信的。

＊0. 因此， 褓聯代表［判的抗議是有合琿极棟

的 ； 所以他希望第五委員會將否決會翡委員會的不

公允的建議， 並通過褓聯所提的決議草案 (A/C.5/

L. 297) 。

六一．盛聯不能投票贊成加傘大所提的決成草

案，雖然該草案業經修正。鋂一國民會4t分擔數最

高限頷的原則是根據另一項極不合理的原則，就是

百分之三三點三三最高限額原則。因鶯這些原則 ，
支付能力校高的國家可以減輕負擔， 而資源貧乏的

國家反而必須增加新的負擔。

（午後一時散會。）

第四百六十四次會議

一九五四年十一月十八日杲期四午後三時二十分縑約

主席： Mr. Pote SARASIN （泰國）

議程項目四十一

聯合國經費分攤比額蕊會費委員會赧告書

(A/2716; A/C.5/588 and Corr. l , A/C.5/588/ 

Add.!; A/C.5/L.295, .VC.5/L.296/Rev.1; 

A/C.5/L.297, A/C.5/L.300）（續前）

一· 屯席提請注意第五委員會業已接獲的各項

文件：會巽委員會以決議草案方式提出的各項建議

(A/C.5/L.295) ; 加傘大代表團洙議草案修正案文

(A/C.5/L.296/Rev, 1); 敍利亞代表團所建識經加佘

＊代表接受的對上開決議草案的修正案 (A/C.5/

A/C.S/SR,464 

L.300); 以及蘇聯代表團所提議的決漵草案(A/C.5/

L.297) 。

二． Mr. \L I. BOTHA（南非聯邦）說南非聯邦

代表團與其他許多代表問一托， 要對會牧委員會的

執行其棘難任務表示敬佩。他鑒悉訂定較篙永久的

聯合國會哂比額表一事已有根當迆展。南非聯邦代

表團深知要糾正弊躡必須逐步進行。但是宅伶希望

糾正的過程可能較迷完成。因此，它要再度提出宅
在第八屆會（第三九四次會議）早已提出過的諾求，

卽委貝曾」惡藎最大力鼠來訂定一個絕無緩各不公的

會敉比額表。當初有若干闕家接受了校大的會翡比

額，遠超過它們經濟的合理限度， 以便搞肋因驾第二

次世界＊戰以致國內經躋暫時脫節的其他國家， 南




